bent artificia bona et honesta et utilia que
litate cuius deo possunt fieri sicut sutores .fa-
tores . et sic de aliis. **E**t tales qui fideliter la-
borant: et sunt sine peccato mortali tunc
omnis labor erit eis meritorius. **S**ed si
infideliter laboratur et fraudulentiter: tunc tales
habebunt duplex dānum: quia hic ipsi
sentient habent paupertatem in labore ma-
gno. et cum hoc eternam dānam et futu-
rō ergo omnes mechanici et laborato-
res debent suos labores fideliter perfic-
tere. et omni die oēs labores deo omni-
potenti offerre: tunc retribuebis eis in vita
eterna. **V**i Gregorius. O bonū quod agim⁹
q intentionē semper ad celestia leuem⁹ vñ
ps. Labores manuum tuarum. et cetera.

Querit utrum regrat contritio de quā
libet peccato mortali. **R**espōdeo fīm pē-
trum damascenum in. 4. dist. 17. **O**rīn
omni peccato mortali est actualis auer-
sio voluntatis a deo ad pccm. et contraria
contrariis curantur: oportet q̄ i omni remis-
sione pccm mortaliter sit actualis auersio a pec-
cato ad deum: que quidem contritio appellatur.
Per peccatum tamen oblitis sufficiet
generalis contritio cum conatu ad re-
cordandum et dolendum. **S**ed nec solū
de peccato oblio debet quod in genere do-
lere: sed et obliuione eiusdem que ex ne-
gligentia contingit. **I**tem sciendū q̄ de
peccato majori debet esse maior dolor quia
majori offensae maior pena debetur et ma-
jor satisfactione requiritur. **Q**uerit utrum
contritio possit tollere totum reatum pene
Respondeo fīm pē. vbi. s. contritionis ac-
censio p̄t attēdi duplicitate. vñ ex parte cha-
ritatis: q̄ causat displicētiā p̄ peccati. vñ ex parte doloris qui in sensitiva excitat.
et in virtute mō potest tñ intendi contri-
tio q̄ tota pena remittit. **E**xemplūz pa-
ret de latrone q̄ cū xp̄o p̄cep̄d̄it in cruce
Exemplūm ī dyalogo Cesarii. **C**epo
re Innocentii pape erat mulier quedam
igne libidinis accensa que p̄prium ada-
mantum filium. de quo concepit et genuit
filium alterum. **C**eroze igit̄ percussa mi-

ro modo dolet timēs se trādisathaneyp
more subitania iterire. **D**eo miserāte &
satisfactōe anxiarī cepit. p̄ habitō igit̄ p̄/
us p̄ filio sacerdotis sui: infantulū secum
collēs romā venit cū multa ī portunitate
et magna p̄tritōe dñi. **I**nnocentij oculis
se ingessit: cū tantis lachrymis et clamo-
rib⁹ cunctis audiētib⁹ faciens p̄fessiōem
vt oēs verteret ī stuporem. **H**estauit in
brachijs infantē cōmissi sceleris testem:
Videns dñs papa in muliere tantā cō-
tritionem. et quia vere esset penitens: mi-
scđia motus super eam sicut prudens
medicus volens infirmum plene et cito
sanare: medicinam etiā vere contritiōis
p̄bare p̄cepit. vt in tali ueste corā eis ap-
pareret: in quali venerat ad filium cum
peccaret. **I**lla cōfusionem et nā tempo-
rali anteponens: mox exiuit. et vestes de-
posuit et ī camisia rediit. **E**t q̄ paratis-
simā foret ad omnē satisfactionē ī tali
obedientia satis ostendit. **C**onsiderās
vir beatissimus tali obedientie talib⁹
cundie tali penitēcie nullius peccati pe-
nam posse resistere: coram omnib⁹ dixit
ad mulierem. **D**imissum est pccm tuūz
vade ī pace: et nihil ampliū iunxit ei. **T**u
diuit hoc quidā d cardinalib⁹: murmurā
do reprehendit papā dicēs ad tātā culpā
tā brevē pñiam nō sufficere. **C**ui ille res-
pōdit. **S**i ego iustus egī cū muliere ista
et si iūsūcīes est pñia ei⁹ corā dō potesta
tē h̄z diabol⁹ igit̄ corp⁹ meū et coraz
oībus mey exet. si vero iūste me reprehē-
dis silē tibi fiat. **E**t statim diabol⁹ car-
dinalem eundē vexare cepit: p̄ cui⁹ vera
tōem perfectā mulieris pñiam d̄eūs pa-
lam ostendit. **T**andē cōmuni oratione
purgatus cardinalis didicat ī sua vera-
tōe dīuine misericordie de cetero non
oblatrare.

Confessione.
Qonfessio fīm Raymūndū est le-
gitima coram sacerdote pecca-
ti declaratio. **Q**uerit. ut p̄fes-
sio sit de necessitate salutis. **R**espondeo
Ja 3

De sacramento

¶ sic: oīs fidelis saltē semel ī anno tenet
ex precepto quando ad annos discretio-
nis quenerit p̄fiteri oīa p̄cā sua. et com-
municare saltē in pascale. vt p̄ extra d̄
pe. et re. **O**is. Circa qđ querit. vt pue-
ris sit dādū sacrm̄ eucharistic. R̄ndeō
fm Tho. in. 4. di. 9. Pueris carentib⁹
vslu rōnis qui non possunt distingue in
ter cibum corporalem et spūalem nō de-
bet corpus christi dari. quia ad ip̄m exi-
gitur actualis deuotio quam tales pue-
ri habere non possunt. Sed puer⁹ ha-
bere incipientibus discretionem etiam
ante perfectam etatem: puta cum sint. x
vel. xi. annos p̄t darissi in eis discretiōis
signa et deuotōis appareat. Hec ille Et
ratio hui⁹ est. qr ad p̄cipiēdū sacrm̄ req/
rif deuotio actualis: et tales pueri qñq̄
maiorē discretōem et deuotionem et affe-
ctum habent ad sacramētum qđ alt⁹ for-
te qui est viginti annos. Ergo parentes
debent pueros informare quō ibi ē chri-
stus q̄ est de virginē natus p̄ nobis pas-
sus. et que bona eueniunt homini ex di-
gna communione. et deberēt eos infor-
mare quomodo confiteri deberēt et pe-
nitere de decem p̄ceptis. et d̄ septē pec-
cat⁹ mortalibus. et quomodo deberēt ha-
bere firmum p̄positum amplius absti-
nendi a peccatis. Item informādi sunt
quō reuerenter sacramētum sumere de-
bent nec immediate expuere. nec imme-
diate post sumptionē sacramēti come-
dere. sed p̄ gratiarū actione debent se in
memorando passionem christi exercere
an̄ accessum et post. et signanter cauere ne
christii ecōuerso expellāt p̄ peccatum mor-
tale. Sciendū q̄ quātūcūq̄ p̄cōr p̄te-
rit: tñ confiteri tenet. qr non sufficit con-
fessio. nisi sequat̄ confessio. **I**n d̄ Aml̄
in libro d̄ paradiſo Non em qđcū a p̄cō
iustificari poterit nisi p̄cēm an̄ p̄fess⁹ fuēit

Conditōes que requirunt ad
confessionem.

Ed queritur: confessio qual' esse
debeat. Respondeo q̄ primo d̄

bet esse premeditata. Sed dices qn̄
tam diligentiam debet homo adhibere
re ad rememorādum sua peccata. Re-
spondeo q̄ maiorem qđ vñq̄ in aliq̄ re
transitoria habuisti. hoc p̄batur. quia si
quis rationem regi terreno deberet daē
de multis et arduis causis sub pena pri-
uationis oculorum vel manū vel pedū
si in ipsa ratione deficeret: tunç talis ma-
gnam diligētiaz adhiberet ut debita/
tionem redderet. Sed adhuc maiorez
rationem reddituri sumus in confessione
quia de tota nostrayita. et hoc sub pena
privatiōis vite eterne. Ergo quilibet dz
ad memoriam reducere in qb̄ locis fuit
et quid in quolibet loco deliquerit. et q̄
tiens quodlibet peccatum commiserit.
quia nō sufficit qr quis dicat in confessio-
ne hoc peccatum sepius commisi. quia
nescit confessor intelligere utrum decies
vel vigesies vel centies. Sinautem tñc
dicat sub determinato numero p̄cib⁹
estimatione sua videbitur. vt dicō. h̄
peccatum cōmisi decies vel vigesies vel
centies. vel plus vel minus. quia certus
numerum ignorō. tunc confessor potest
en fm hoc expedire. et penitētiam inun-
gere. Quia maior penitētia iniungēda
est illi qui aliquod peccatu⁹ decies com-
misit. qđ illi qui soluz quater aut septies
hoc idēz cōmisit. Un ysl̄. de sum. bo.
Ille penitentiam digne agit. q̄ reatura
sūn satissimā legittima plāgit. Un
etiā Aug⁹. de penitētia. Vlere penites
p̄sideret qualitatē criminis. in loco. i
tempore. in p̄seuerātia. in varietate p̄so-
ne. Et qua hoc fecerit temptatione. et ip-
sius vñcū multiplici executiōe. Sed heu
aliqui currūt ad cōfessionē sine debita p̄
meditatione. qđ multū ē reprehēibile: si
gnant in his qui raro confitentur. qr ta-
les plura p̄cēa obliuiscunt. Ergo p̄sile
dum est cui libet: vt ad minus quater in
anno. sc̄ in angarijs sua p̄cēa constea-
tur. Quia p̄ hoc homo a multis pecca-
tis retrah̄eretur qn̄ sentiret appropinq̄

penitentie xv

re angariā in qua p̄fiterivellet. et tūc eēt
magis sollicit⁹ cōuere sibi a pccis: **I**lk
Chōdō confessio debet esse nuda et in
tegra. quia deus dimidiām cōfessionēz
non acceptat. nec vñ pcc⁹ mortales sine
alio remittit. **Vñ Deutroñ. xxxij.** Dei
perfecta sunt opera. **Vñ** notādū q pec
cator debet duo facē. Primo dō ad me
morā reducere pccā sua. sc̄z audiēdo f/
mones. et fm suū posse examinādo con
scientiam suam. **C**hōdō dō deum rogare
v̄siblēreueler et sibi cor suū illumīet ad
cognoscēdum pccā sua. Et sic accedere
ad cōfessionē. et oīa pccā sua nude et in
regre confiteri: nullū exverecundia obti
cedo: et si habere firmā spez d̄ indulgētia
omnīi pccōrum q̄ sc̄t: et q̄ oblit⁹ est. **L**o
tra hoc faciūt illi qui ex verecundia hu
mana palliant v̄l occultāt sua pccā. qđ
est contra humanā rōem et contra deūz.
Si em̄ non erubisti peccare: nō debes
erubescere confiteri. **Vñ Christo.** Cur
confunderis dicere: qđ nō p̄fusus es fa
cere. Cur vereris dō indicare qđ non
es veritus dō vidēte cōmittere. **Vñ**
ps. Delictum meum cognituz tibi feci.
Vñ Aug⁹. sup h. Quādo detegit hō
ds tegit. qñ hō tegit: de⁹ nudat: qñ ho
mo agnoscit: deus ignoscit. **E** tertio
confessio dō esse p̄pria et accusans. sc̄z q̄
sua p̄pria pccā confiteatur et non alioruz
nec aliquē debet noīare in p̄fessionēni/
si in tali casu in quo sine denominatōne
psone non posset ip̄m pccā exprimere
vt si peccauit cū sorore v̄l cū matre. Itē
confitens nō debet se excusare sicut aliq
qui dicunt in confessione. Deus ordina
uit mihi hoc q̄ hoc malum commisi qđ
omnino est falsum. et cū hoc magnū pec
catum est credere vel dicere q̄ de⁹ malū
velit: sed est ipsius hominis p̄pria malis
cia. **Vñ apls.** Hec est volūtas dei san
ctificatio vestra. Itē aliqui dicunt diabo
lus decepit me. Itē aliqui dicunt coact⁹
sum ab hominib⁹. **Vñ Genca** Dūmit
te excusationēz quia nullus peccat inūi

tus **E**t tales sic se excusantes nō sūt ab/
solūc̄di. q̄z confessio debet esse p̄pria et ac
culans. **Q**uarto confessio debet esse la
chrymosa. q̄z cuī dolore et amaritudine
cordis p̄ctālunt cōfitenda ut miscdiam
cōsequamur. **Vñ Greg⁹.** Illum quem
cōspicis delicta fletu delere in cōspectu
deitatis nō dubites miscdiam cōsequi.
Lōtra hoc faciūt qui p̄ctā sua q̄si fabu
lam vñā sacerdoti p̄ponunt: nullam ve
recūdā de peccatis suis habētes. Ber
nardus. Sūt quidā qui cōfitēdo sicut
fabulā peccatorū narrant hystoriam. et
egritudines aīe sue sine cōfusionē dīmū
merāt. **E**d vere cōfitens cū verecūdā
debet p̄ctā sua cōfiteri. **Vñ Bernard⁹.**
Ideo iubemur cōfiteri p̄ctā vt erubescē
tiam habeamus p̄ pena. **Vñ Aug⁹. in
li.** de penitētia. Erubescētia nāq̄ mag
na est pena. ideo q̄ erubescit p̄ pccō dig
nus est miscdā. **Q**uinto confessio de
bet fieri cū bona spe et cū vera humilitā
te. **Bern.** Humiliter cōfidentib⁹ remitt
tit deus peccatū. et diabolus eū quez in
corde hoīs inuaserat amittit p̄ncipatu⁹.
Ite penitētē debet habere bonā fidem
et fiduciā firmiter sperādo se cōsequi in
dulgētiam. **Vñ Aug⁹.** Penitētia q̄ ex
fiducia nō p̄cedit inutilis est: sterilis ma
net et sine miscdā. **Vñ Ambro.** Nō po
test bene agere p̄inām qui nō sperat in
dulgētiam. **Q**uerit. vñ in aliq̄ casu
confessio sit reiterāda. Rūdet q̄ in q̄tū
or casib⁹ reiterāda est p̄fessio. hoc q̄re su
p̄za. iij. **D**esatisfactōe **L**
Satisfactōe est tertia ps penitētiae
Vñ Aug⁹. dt. Satisfactōe est
causas p̄ctōz excidere. et eoz lug
gestionibus aditū nō indulgere. **Vñ**
notādū q̄ satisfactōe debet sp fieri p̄ cō
traria. **Vñ** supbo sp iniūgēda ē p̄sterna
tio et hūiliatio et vestū depositio. Item
auaro inūgēda ē iniustaz rez restitutio
et de iustis reb⁹ elemosynaz distributio
Ite gulos et ebriosis inūgēde s̄z absti
nēcie et ieiunia. q̄z fm Salomo. p̄ q̄ hō